

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA E A EMPRESA PAPELARIA P & A ARAUJO LTDA, PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

A **CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.740.377/0001-63, através do Gabinete da Presidência, neste ato representada pelo Presidente/Ordenador de Despesas, o Sr. Dorivan Amaro dos Santos, residente e domiciliado nesta Cidade, apenas denominado de **CONTRATANTE**, e de outro lado **PAPELARIA P & A ARAUJO LTDA**, estabelecida na Avenida Padre Cícero, nº 1610, Salesianos, Juazeiro do Norte/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 02.860.611/0001-35, neste ato representada por Juliana Barreto dos Santos Rodrigues, portadora do CPF nº 318.096.408-14, apenas denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato, oriundo do Processo de Dispensa de Licitação Nº 2025.01.28.001, tudo em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores, mediante cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATADO

1.1 - Trata-se do **PRIMEIRO TERMO ADITIVO** ao Contrato Administrativo Nº 07.02.001/2025, firmado em de 07 de fevereiro de 2025, cujo objeto é a aquisição de material de expediente para atender as necessidades da câmara municipal de Barbalha/CE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Dispensa de Licitação e nos termos do contrato original.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1 - O presente Instrumento será regido pelas disposições da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, especialmente pelo Art. 124, inciso I, alínea "b" e Art. 125, nos termos do Processo de Dispensa de Licitação Nº 2025.01.28.001, bem como pela Cláusula Décima Quinta (Item 15.2) do contrato original.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO ACRÉSCIMO

3.1 - **ACORDAM** em acrescer R\$ 12.078,63 (doze mil e setenta e oito reais e sessenta e três centavos), que corresponde a aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do valor global contratado, a ser distribuído no quantitativo dos itens contratados listados na tabela abaixo, tendo em vista que, não há mais saldo contratual.

Item	Especificação	Unid.	Quantidade licitada	Quantidade acrescida	Valor unitário	Valor total
1	ALMOFADA P/ CARIMBO AZUL ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL MATERIAL CAIXA: PLÁSTICO E METAL MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO TAMANHO PEQUENO, COR AZUL LIPOTINTADA	UND	5	2	8,50	17,00
2	BASTÃO DE COLA QUENTE BASTÃO DE COLA QUENTE FINO COLA QUENTE, A BASE DE SILICONE, EM BASTÃO TIPO VELA, PARA APLICAÇÃO EM PISTOLA ELÉTRICA, PACOTE COM 1KG DIMENSÕES: 7 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO	PACOTE	1	1	41,20	41,20

3	CADERNO COM 96 FOLHAS CADERNO COM 96 FOLHAS CADERNO DE 4 MATÉRIAS CAPA DURA COM ESPIRAL, 96 FOLHAS	UND	20	12	7,20	86,40
4	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA AZUL FINA 0.7 - UNIDADE CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA AZUL FINA 0.7 CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO SEXTAVADO, TRANSPARENTE, APROXIMADAMENTE 140 MM, CARGA EM TUBO PLÁSTICO 130,5 MM	UND	300	200	1,55	310,00
5	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA PRETA FINA 0.7 - UNIDADE CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA PRETA FINA 0.7 - CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, PONTA DE AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO SEXTAVADO, TRANSPARENTE, APROXIMADAMENTE 140 MM, CARGA EM TUBO PLÁSTICO DE 130,5 MM.	UND	150	90	1,50	135,00
6	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA VERMELHA FINA 0.7 - UNIDADE CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA VERMELHA FINA 0.7 - CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, PONTA DE AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO SEXTAVADO, TRANSPARENTE, APROXIMADAMENTE 140 MM, CARGA EM TUBO PLÁSTICO DE 130,5 MM	UND	50	15	1,26	18,90
7	CLIPES PARA PAPEL, NÚMERO 2/0 CLIPES PARA PAPEL, NÚMERO 2/0 CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL, NIQUELADO, TAMANHO 2/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO, ARAME COM DIÂMETRO DE 1MM, ALTURA DO CLIPE APROXIMADA DE 32MM E LARGURA APROXIMADA DO CLIP DE 11MM CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	60	45	5,48	246,60
8	COPO DESCARTÁVEL 50ML PACOTE COM 100 UNIDADES COPO DESCARTÁVEL 100 RECICLÁVEL, POLIPROPILENO INCOLOR TRANSPARENTE RESISTÊNCIA TÉRMICA, MAIOR DURABILIDADE CAPACIDADE 50ML PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	320	300	5,43	1.629,00
9	COPO DESCARTÁVEL CAPACIDADE 180 ML PACOTE 100 UNIDADES COPO DESCARTÁVEL 100 RECICLÁVEL POLIPROPILENO INCOLOR TRANSPARENTE, RESISTÊNCIA TÉRMICA MAIOR DURABILIDADE, CAPACIDADE 180 ML, PACOTE 100 UNIDADES	PACOTE	500	500	7,60	3.800,00
10	FITA ADESIVA GOMADA FITA ADESIVA GOMADA FITA ADESIVA CREPE MATERIAL CREPE E TIPO GOMADA DORSO EM PAPEL CREPE ESPECIALMENTE TRATADA E ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA SINTÉTICA LARGURA 45MM E	UND	24	24	26,40	633,60

	COMPRIMENTO 50M COR MARROM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES CONTADOS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO					
11	FITA ADESIVA TRANSPARENTE ESTREITA FITA ADESIVA TRANSPARENTE ESTREITA	UND	12	9	3,67	33,03
12	LIVRO DE PROTOCOLO 100 FOLHAS LIVRO PROTOCOLO COM 100 FOLHAS, CAPA DURA, DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA: 1,00 CM, LARGURA: 15,5 CM, PROFUNDIDADE: 22,5 CM	UND	5	4	15,67	62,68
13	MARCA TEXTO, COR AMARELA CANETA MARCA TEXTO CANETA, TIPO MARCA TEXTO, COR AMARELA	UND	48	45	3,85	173,25
14	PASTA ARQUIVO TIPO AZ, LOMBO ESTREITO PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO EM PAPEL CARTÃO PLASTIFICADA, COR BRANCA E/OU AZUL MARINHO, DIMENSÕES: 345 X 235MM	UND	100	83	19,30	1.601,90
15	PASTA ARQUIVO, TIPO AZ LOMBO LARGO PASTA ARQUIVO, REGISTRADOR TIPO AZ LOMBO LARGO MATERIAL CARTÃO PRENSADO COM REVESTIMENTO PVC, TIPO AZ, LARGURA 280 MM, ALTURA 350 MM, LOMBADA 80 MM, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 PRENDEDOR INTERNO FECHO COM ALAVANCA, DOIS FUROS	UND	200	160	19,17	3.067,20
16	QUADRO BRANCO 120 X 90CM QUADRO BRANCO 120 X 90CM	UND	1	1	222,87	222,87
TOTAL						R\$ 12.078,63

CLÁUSULA QUARTA - DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 - **RATIFICAM** as demais cláusulas e condições insertas no Instrumento Contratual original, que não foram alteradas por este Termo Aditivo.

Barbalha/CE, 14 de janeiro de 2026.


Dorival Amaro dos Santos
Presidente/Ordenador de Despesas
Câmara Municipal de Barbalha
CONTRATANTE

45.236.670 JULIANA
BARRETO DOS SANTOS
RODRIGUES:452366700
00140

Assinado de forma digital por
45.236.670 JULIANA BARRETO
DOS SANTOS
RODRIGUES:45236670000140
Dados: 2026.01.14 10:35:48
-03'00'

PAPELARIA P & A ARAUJO LTDA
CONTRATADA



Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua 7 de setembro, nº 77, centro, CEP: 63.090-015

TESTEMUNHAS:

01)

CPF 095.793.653-26

02)

CPF 074.051.123.82